Indicação 048/2025

Zortéa (SC), 02 de Junho de 2025.

Senhor Presidente,

O Vereador a presente subscreve, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, vem respeitosamente indicar à Excelentíssima Senhora Prefeita

Municipal, para que, em conjunto com a Secretaria Municipal de Esportes, avalie

a viabilidade da criação do programa "Bolsa Atleta" no município de Zortéa.

INDICAÇÃO: Criação do programa Bolsa Atleta por parte do Poder Executivo e

da Secretaria de Esportes.

JUSTIFICATIVA: A presente indicação visa incentivar e apoiar os atletas do

município por meio da criação do programa "Bolsa Atleta", que tem por objetivo

oferecer auxílio financeiro para atletas, de diversas modalidades esportivas, que

representam Zortéa em competições regionais, estaduais, nacionais e até

internacionais.

Tal incentivo seria uma forma de valorização do esporte local, promovendo o

desenvolvimento social, educacional e físico dos jovens atletas, além de projetar

positivamente o nome do município em diversas competições.

A criação do programa poderá estabelecer critérios técnicos e objetivos para a

concessão dos benefícios, promovendo transparência, mérito esportivo e

inclusão. Além disso, estimulará a permanência dos atletas no esporte,

reduzindo desigualdades e promovendo oportunidades de crescimento.

Dessa forma, solicitamos especial atenção do Poder Executivo e da Secretaria

de Esportes para análise e possível implementação do programa, em benefício

do desenvolvimento esportivo de Zortéa.

                                        ______________________

Mateus Manoel Jung

Vereador (PT)